INDICAÇÃO Nº 281/2025

A vereadora que esta subscreve, nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, estude a possibilidade de realizar a reforma do Ginásio
Poliesportivo Francisco Garcia de Sales, localizado no bairro da Paineira,
neste município.

JUSTIFICATIVA

     Senhor Prefeito, venho por meio desta indicar a
necessidade urgente de reforma do Ginásio Francisco Garcia de Sales, situado no
bairro da Paineira, zona rural deste município.

O referido espaço encontra-se em péssimas condições
de conservação, com vidros das janelas quebrados, telhado danificado, além
de apresentar aspecto de abandono, o que tem gerado insatisfação por parte da
população local, especialmente de jovens e desportistas que dependem do espaço
para a prática de atividades físicas e esportivas.

Além de comprometer a segurança dos usuários, a atual
situação do ginásio inviabiliza o uso adequado do local, desestimulando o esporte
e o convívio comunitário. Cabe ressaltar que espaços como este são fundamentais
para o desenvolvimento social, físico e educacional de crianças, adolescentes e
demais moradores da região.

Diante disso, solicito que seja feita uma avaliação
técnica e estrutural do ginásio e que sejam tomadas as providências necessárias
para viabilizar sua reforma e revitalização, garantindo um espaço digno, seguro e
funcional para a comunidade.

Certa de poder contar com a atenção e o empenho de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, agradeço antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora – PSD